

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2016	ATÉ O BIMESTRE/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.128.959.320,39	2.536.673.817,29	2.609.211.166,83
Receitas Tributárias	725.985.577,00	603.137.686,56	577.319.181,92
IPTU	94.815.527,00	87.025.857,37	76.251.850,04
ISS	410.078.733,00	323.644.833,14	322.520.535,97
ITBI	42.375.753,00	29.121.137,47	32.839.627,79
IRRF	92.127.453,00	87.373.490,46	81.064.735,48
Outras Receitas Tributárias	86.588.111,00	75.972.368,12	64.642.432,64
Receitas de Contribuições	424.377.673,00	327.181.061,91	336.355.728,61
Receitas Previdenciárias	221.561.934,00	157.591.298,20	166.834.072,57
Outras Receitas de Contribuições	202.815.739,00	169.589.763,71	169.521.656,04
Receita Patrimonial Líquida	1.551.428,00	834.934,31	968.417,40
Receita Patrimonial	66.674.739,80	54.781.794,85	47.251.575,20
(-) Aplicações Financeiras	65.123.311,80	53.946.860,54	46.283.157,80
Transferências Correntes	1.776.157.050,36	1.502.313.702,59	1.549.469.576,97
FPM	415.466.417,00	365.693.232,70	346.616.447,99
ICMS	411.465.754,00	361.083.015,23	353.455.766,98
Convênios	10.643.215,99	1.615.711,09	0,00
Outras Transferências Correntes	938.581.663,37	773.921.743,57	849.397.362,00
Demais Receitas Correntes	200.887.592,03	103.206.431,92	145.098.261,93
Divida Ativa	97.129.616,00	33.237.132,23	58.718.630,25
Diversas Receitas Correntes	103.757.976,03	69.969.299,69	86.379.631,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	416.438.682,34	199.286.696,87	113.443.993,04
Operações de Crédito (III)	303.467.692,00	173.775.334,02	98.465.298,37
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.608.738,00	1.707.664,45	1.442.869,40
Alienação de Bens (V)	1.200.000,00	2.906.000,65	3.084.254,51
Transferências de Capital	108.612.252,34	20.897.697,75	10.451.570,76
Convênios	107.479.449,42	20.604.894,83	4.051.570,76
Outras Transferências de Capital	1.132.802,92	292.802,92	6.400.000,00
Outras Receitas de Capital	1.550.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	110.162.252,34	20.897.697,75	10.451.570,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.239.121.572,73	2.557.571.515,04	2.619.662.737,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2015	EM 2016	EM 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.930.515.205,61	2.391.413.019,96	2.535.717.889,85	2.387.759.893,01	2.520.956.542,30	3.653.126,95	14.761.347,55
Pessoal e Encargos Sociais	1.601.910.639,53	1.429.001.673,24	1.379.128.014,50	1.429.001.673,24	1.379.059.935,01	0,00	68.079,49
Juros e Encargos da Dívida (IX)	62.436.638,01	37.116.157,37	25.518.160,75	37.116.157,37	25.518.160,75	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.266.167.928,07	925.295.189,35	1.131.071.714,60	921.642.062,40	1.116.378.446,54	3.653.126,95	14.693.268,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.868.078.567,60	2.354.296.862,59	2.510.199.729,10	2.350.643.735,64	2.495.438.381,55	3.653.126,95	14.761.347,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	654.433.905,21	309.106.706,21	274.613.533,06	308.552.273,04	247.864.891,05	554.433,17	26.748.642,01
Investimentos	588.506.124,71	259.137.965,12	217.580.563,88	258.583.531,95	200.656.234,63	554.433,17	16.924.329,25
Inversões Financeiras	5.955.669,49	1.468.635,82	14.744.828,10	1.468.635,82	4.920.515,34	0,00	9.824.312,76
Concessão de Empréstimos (XII)	3.695.669,49	1.468.635,82	2.173.745,93	1.468.635,82	2.169.245,93	0,00	4.500,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.260.000,00	0,00	12.571.082,17	0,00	2.751.269,41	0,00	9.819.812,76
Amortização da Dívida (XIV)	59.972.111,01	48.500.105,27	42.288.141,08	48.500.105,27	42.288.141,08	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	590.766.124,71	259.137.965,12	230.151.646,05	258.583.531,95	203.407.504,04	554.433,17	26.744.142,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	102.102.557,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.564.447.249,31	2.613.434.827,71	2.740.351.375,15	2.609.227.267,59	2.698.845.885,59	4.207.560,12	41.505.489,56
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-325.325.676,58	-55.863.312,67	-120.688.637,56	-51.655.752,55	-79.183.148,00	-4.207.560,12	-41.505.489,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				80.030.353,29	111.425.452,08		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-363.924.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/01/2017, Hora da Emissão: 16:19

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão, em exercício

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
Contador (a)